
Anlage 
(zu § 2 Abs. 1) 

Gebührenverzeichnis 
gültig ab 01.03.2010 

 
1. Dokumentlieferung 
Die Höhe der Gebühren ist abhängig von der Zugehörigkeit zur jeweiligen Nutzergrup-
pe, der Bearbeitungsfrist und der Versandart. Die Urheberrechtsabgaben sind in den 
Gebühren enthalten; sie sind in der nachfolgenden Tabelle separat ausgewiesen. Die 
Gebühren werden pro Aufsatz aus einer Zeitschrift oder einem Buch bzw. pro ver-
sandtem Medium erhoben. 
 

Nutzergruppe 1a:   

Schülerinnen und Schüler, Auszubildende, Studierende 
 
Nutzergruppe 1: 
 
Angehörige und Mitarbeiter von Hochschulen, von überwiegend aus öffentlichen Mitteln 
finanzierten Wissenschafts- und Forschungseinrichtungen und von juristischen Perso-
nen des öffentlichen Rechts, jeweils einschließlich ihrer Mitglieder, jede Staats-, Lan-
des-, Universitäts-, Regional- und Fachhochschulbibliothek sowie jede öffentliche Biblio-
thek oder Spezialbibliothek, die überwiegend durch öffentliche Mittel (d. h. ab 
51 %) finanziert ist. 
 
Nutzergruppe 2 : 
 
Selbstständige und Unternehmen, d.h. alle 'kommerziellen' Benutzer 
 
Nutzergruppe 3 : 
 
Privatpersonen  
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Bearbeitung / Versand art Nutzergruppe 1a  Nutzergruppe 1 Nutzergruppe 2  Nutzergruppe 3  

Normalbearbeitung 
72 h 

Preise in Euro 
(Grundgebühr + 
Tantieme)  

Preise in Euro 
(Grundgebühr + 
Tantieme) 

Preise in Euro 
(Grundgebühr + 
Tantieme)  

Preise in Euro 
(Grundgebühr + 
Tantieme)  

Faxversand 6,50 (5,50 + 1,00) 7,50 (5,50 + 2,00) 21,00 (9,00 + 12,00) 9,50 (6,50 + 3,00) 

Postversand 6,50 (5,50 + 1,00) 7,50 (5,50 + 2,00) 21,00 (9,00 + 12,00) 9,50 (6,50 + 3,00) 

Buchversand 9,00 9,00 14,00  10,00 

Versand per E-Mail* 5,00 (4,00 + 1,00) 6,00 (4,00 + 2,00) 9,00 + Lizenzgebühr 
des Verlages 

9,50 (6,50 + 3,00) 

Eilbearbeitung 
24 h 

Preise in Euro 
(Grundgebühr + 
Tantieme + 
Eilzuschlag)  

Preise in Euro 
(Grundgebühr + 
Tantieme + 
Eilzuschlag) 

Preise in Euro 
(Grundgebühr + 
Tantieme +  
Eilzuschlag)  

Preise in Euro 
(Grundgebühr + 
Tantieme + 
Eilzuschlag)  

Faxversand 12,50 (5,50 + 1,00 + 
6,00) 

13,50 (5,50 + 2,00 + 
6,00) 

27,00 (9,00 + 12,00 + 
6,00)  

15,50 (6,50 + 3,00 + 
6,00)  

Postversand 12,50 (5,50 + 1,00 + 
6,00) 

13,50 (5,50 + 2,00 + 
6,00) 

27,00 (9,00 + 12,00 + 
6,00)  

15,50 (6,50 + 3,00 + 
6,00) 

Buchversand 15,00 (9,00 + 6,00) 15,00 (9,00 + 6,00) 20,00 (14,00 + 6,00)  16,00 (10,00 + 6,00) 

Versand per E-Mail* 11,00 (4,00 + 1,00 + 
6,00) 

12,00 (4,00 + 1,00 + 
6,00) 

15,00 (9,00 + 6,00 )+ 
Lizenzgebühr des 
Verlages 

15,50 (6,50  + 3,00 + 
6,00) 

Super-Eilbearbeitung 
3 h bei Bestelleingang bis 
14Uhr  

Preise in Euro 
(Grundgebühr + 
Tantieme + 
Supereil-Zuschlag)  

Preise in Euro 
(Grundgebühr + 
Tantieme + 
Supereil-Zuschlag) 

Preise in Euro 
(Grundgebühr + 
Tantieme + 
Supereil-Zuschlag)  

Preise in Euro 
(Grundgebühr + 
Tantieme + 
Supereil-Zuschlag)  

Faxversand 
 

21,50 (5,50 + 1,00 + 
15,00) 

22,50 (5,50 + 2,00 + 
15,00) 

36,00 (9,00 + 12,00 + 
15,00)  

24,50 (6,50 + 3,00 + 
15,00) 

Versand per E-Mail* 20,00 (4,00 + 1,00 + 
15,00)  

21,00 (4,00 + 2,00 + 
15,00) 

24,00  (9,00 + 15,00) 
+ Lizenzgebühr  
des Verlages 

24,50  (6,50 + 3,00 + 
15,00)  

*Email –Versand ist nur in Ausnahmefällen möglich und muss einzeln geprüft werden. 
 
Zuschläge zu den Grundgebühren: 

• Ab der 101. Seite wird erneut die Grundgebühr fällig. 
• Zuschläge für die Bestellung in einem nicht ZB MED-kompatiblen EDV-Format: 

Die oben aufgeführten Gebühren gelten für Bestellungen, die elektronisch 
und in einem mit der ZB MED vereinbarten elektronischen Standardformat 
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aufgegeben werden. Für formlos eingehende Bestellungen wird jeweils ein 
Zuschlag von 4,00 Euro erhoben. 

• Zuschläge für Lieferung in unterschiedlichen Formaten: 

Werden zusätzliche Lieferformen für die Zustellung des gleichen Doku-
ments gewünscht (Fax plus Post), wird ein Zuschlag von 5,00 Euro erho-
ben.  

• Zuschläge bei Post-Lieferung ins Ausland: 
- bei Lieferung ins europäische Ausland: 3,10 Euro   
- bei Lieferung ins nicht-europäische Ausland: 9,60 Euro  

• Bei Lieferung ins Ausland werden Auslagen für Luftpost, Kurierzustellung und 
Versicherungsgebühren sowie Telekommunikationsgebühren gesondert berech-
net.   

• Für die Anfertigung von Farbscans wird ein Zuschlag von 5,00 Euro erhoben. 
• Für die Anfertigung von Microfiche-Kopien werden pro Seite 0,15 € berechnet. 

 

2. Säumnisgebühren, Buchverlust, Ersatzausweis 
 
2.1 Bei Überschreitung der Leihfrist wird eine Säumnisgebühr erhoben. Säumnisge-
bühren entstehen ab dem 1. Tag der Leihfristüberschreitung.  
 
Je Band werden berechnet: 
 
2,- € bis zu 10 Kalendertagen Fristüberschreitung (1. Gebührenstufe) 
5,- € bis zu 20 Kalendertagen Fristüberschreitung (2. Gebührenstufe) 
10,- € bis zu 30 Kalendertagen Fristüberschreitung (3. Gebührenstufe) 
20,- € ab dem 31. Kalendertag der Fristüberschreitung (4. Gebührenstufe) 
 
2.2 Bei Verlust, Beschädigung oder Nichtrückgabe von Medien oder Teilen von Me-
dien wird neben dem Schadensersatz eine Verwaltungsgebühr von 25,- € erhoben. 
 
2.3 Für die Ausstellung eines Ersatzausweises wird eine Verwaltungsgebühr von 
10,- € erhoben. 
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3. Literaturrecherchen 
3.1  Mitglieder und Angehörige öffentlicher Hoch- oder Fachhochschulen bzw. Ange-
hörige und Mitglieder von Einrichtungen und Institutionen, die überwiegend aus Mit-
teln der öffentlichen Hand finanziert werden1, entrichten:  

 
 

Retrospektive Literatursuche (maximal 30 Literaturhin-
weise) in maximal 2 Datenbanken oder mehreren Da-
tenbanken eines Hosts, sofern sie in einem Recherche-
schritt bearbeitet werden können. 

 
30,- € 

Für jeweils bis zu 30 weitere Literaturhinweise  sind 
zusätzlich zu entrichten 

15,- € 

Monatlicher Dauerauftrag für 6 Monate  pro Datenbank 
bei monatlicher Lieferung bis zu maximal 30 Litera-
turhinweise  pro Monat  zusätzlich zum Erstauftrag 

 
75,- € 

 
 

 
3.2  Alle sonstigen Auftraggeber entrichten: 
 

Retrospektive Literatursuche (maximal 100 Literaturhin-
weise) in maximal 2 Datenbanken oder in mehreren 
Datenbanken eines Hosts, sofern sie in einem Recher-
cheschritt bearbeitet  werden können.  

 
.135,- € 

Für jeweils bis zu 100 weitere Literaturhinweise  sind 
zusätzlich zu entrichten 

35,- € 

Monatlicher Dauerauftrag für 6 Monate  pro Datenbank 
bei monatlicher Lieferung mit maximal 30 Literaturhin-
weisen  zusätzlich zum Erstauftrag 

 
.100,- € 

 
Für den Ausdruck und Postversand der Rechercheergebnisse ist zusätzlich zu den Ge-
bühren nach den Ziffern 2.1 und 2.2 eine Kostenpauschale von 5,- € zu zahlen. 
 
 

4. Kundenseminare 
 
Ein Kundenseminar besteht aus: 

• Führung durch die Bibliothek 
• Einführung in die Dokumentlieferungsprozesse (Bestellwege bzw. Lieferwege) 
• Einführung in das Angebot der Datenbanken der ZB MED 
• Recherchieren und Bestellen in der ZB MED online 

 
Je Tag und Teilnehmer(in)   300,- € 
 
 

                                                 
1  Hierüber ist jeweils ein Nachweis erforderlich. 
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5. Gewerbliche Sondernutzungen 
 
Gewerbliche Sondernutzung ist die Nutzung der Literaturbestände der Bibliothek zum 
Zwecke der Weitergabe an Dritte gegen Entgelt. Die gewerbliche Sondernutzung bedarf 
der vorherigen Genehmigung.  
 
5.1 Je kopiertem Aufsatz   4,60 € bis 8,40 € 
 
Ein Aufsatz entspricht 8,5 Zählerschritten (Kopien), wobei eine Originalseite einer Kopie 
entspricht. Innerhalb des oben genannten Gebührenrahmens bemisst sich die Gebühr 
nach dem der ZB MED durch die gewerbliche Sondernutzung entstehenden Aufwand. 
 
5.2 Gebühr für das Aufstellen eines Kopiergerätes in den Bibliotheksräumen 
 
Je Kopiergerät    50,- € je Monat 
 
 

6. Erteilung von schriftlichen Auskünften 
 
Erteilung von schriftlichen bibliographischen oder entsprechenden Auskünften sowie 
Anfertigung von Auszügen aus Medien nach Arbeitsaufwand ab der zweiten Viertel-
stunde 
 
für jede angefangene Viertelstunde 15,- € 


